
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 22 
din 17 ianuarie 2018 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 511/2017 
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2018 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive, înregistrată cu nr. 2238/12.01.2018, 

Ținând seama de Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul  fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 351/2015 
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 

În conformitate cu  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 153/2016 privind 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind 
stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 

Ținând seama de  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 470/2016 privind 
stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2017, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 511//2017 
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2018, 

Având în vedere raportul Biroului Juridic, Contestații din cadrul Direcției Venituri a 
Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 2241/12.01.2018, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 
23), 
 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (2) lit. c) și 
art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 511//2017 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2018 se modifică după cum urmează: 
1. Punctele 1, 3, 4, 6 - 9 ale articolului I  se abrogă. 

Art .II.  Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați, Instituției Prefectului - Județul 

Arad în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică în 
condițiile legii. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 
1 ex. Biroul Juridic, Contestații 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.01.2018                                                                                                                                        Cod PMA -S4-02          



ROMANIA                                                                                                             Avizat                                                                                                          
JUDEŢUL ARAD                                                                                             S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                   Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL                                                       

Nr. 15/12.01.2018 
 
 

PROIECT 
H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 

din __________________2018 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 511/2017 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2018 
 

  
Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive, înregistrată cu nr. 2238/12.01.2018, 
Ținând seama de Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul  fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, 
Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 351/2015 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 
În conformitate cu  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 153/2016 privind 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind 
stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 

Ținând seama de  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 470/2016 privind 
stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2017, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 511//2017 
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2018, 

Având în vedere raportul Biroului Juridic, Contestații din cadrul Direcției Venituri a 
Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 2241/12.01.2018, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 
 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), alin. (9), art. 45 alin .(2) lit. c) și 
art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
 

 Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 511//2017 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2018 se modifică după cum urmează: 
2. Punctele 1, 3, 4, 6 - 9 ale articolului I  se abrogă. 

 
Art .II.  Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați, Instituției Prefectului - Județul 

Arad în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică în 
condițiile legii. 

 
 
 
    Președinte de ședință,                                                  Secretar,                                                                                 

      
                                                  
Red/dact./I. Albu                                                                                                     

Cod: PMA – S4-01 
Direcţia Venituri 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR. 2238/12.01.2018 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- prevederile Titlului IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.153/2016 privind modificarea 
și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind 
stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.470/2016 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2017; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.511//2017 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2018; 

- proiectarea bugetului local pentru anul 2018 pe baza criteriilor de austeritate; 
- diminuarea unor categorii de cheltuieli ale bugetului local pentru bunurile și 

serviciile aferente întreținerii și funcționării instituției; 
- posibilitatea  utilizării excedentului bugetului local, în scopul asigurării 

furnizării agentului termic pentru populaţie; 
- reîntregirea veniturilor bugetului local cu suma de 8.560.000 lei, reprezentând 

impozit și taxa clădiri persoane juridice și dobânzile aferente, 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr.215/2001, a administraţiei 

publice locale republicată, actualizată şi ale art.37 din Anexa la  Hotărârea Consil iului 
Local al municipiului Arad  nr.216/30.06.2016 privind aprobarea regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad pentru mandatul 2016-
2020, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 - Propunerea de abrogare ale punctelor 1, 3, 4, 6-9 din articolul 1 din Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.511//2017 privind stabilirea impozitelor și taxelor 
locale pentru anul 2018 . 
 

 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA VENITURI 

BIROUL JURIDIC, CONTESTAŢII 

Nr. 2241/12.01.2018                                                    

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 2238/12.01.2018 a d-lui 

Gheorghe Falcă , primarul municipiului Arad. 

Obiect: propunerea de abrogare a punctelor 1, 3, 4, 6-9 din articolul 1 din 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.511//2017 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2018. 

Consideraţii de ordin general:  

Impozitele şi taxele locale se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, cu 

respectarea prevederilor art. 489 alin. (1)-(3)  din Legea nr.227/2015 privind Codul 

fiscal: ” (1) Autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale, la propunerea 

autorităţii executive, poate stabili cote adiţionale la impozitele şi taxele locale prevăzute 

în prezentul titlu, în funcţie de următoarele criterii: economice, sociale, geografice, 

precum şi de necesităţile bugetare locale, cu excepţia taxelor prevăzute la art. 494 alin. 

(10) lit. b) şi c). 

    (2) Cotele adiţionale stabilite conform alin. (1) nu pot fi mai mari de 50% faţă de 

nivelurile maxime stabilite în prezentul titlu. 

    (3) Criteriile prevăzute la alin. (1) se hotărăsc de către autoritatea deliberativă a 

administraţiei publice locale.” 

 Pentru anul 2018, impozitele și taxele locale sunt stabilite prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.511//2017. 

Consideraţii de ordin economic: 

 Pentru anul 2018, cotele de impozitare, nivelul impozitelor/taxelor locale asupra 

cărora se pot aplica cotele adiționale prevăzute de art. 489 sunt stabilite în Titlul IX din 

Legea nr.227/2015 cu modificările și completările ulterioare. 

 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.511//2017 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2018, au fost modificate 2 categorii de 

impozit: cota de impozit în cazul impozitului pe clădirile rezidențiale aflate în 

proprietatea persoanelor fizice și impozitul pe terenurile situate în intravilanul localității, 

înregistrate la registrul agricol la categoria de folosință terenuri cu construcții. 



 Majorarea acestor 2 categorii de impozite determină o creștere a veniturilor 

bugetului local de 5.000.000 lei, respectiv 4.000.000 lei impozit clădiri și 1.000.000 lei 

impozit pe teren. 

 Având în vedere că: 

- În  cursul lunii ianuarie a anului curent, cu ocazia elaborării bugetului local, în 

urma analizei propunerilor de cheltuieli pentru anul 2018, ținând seama de restricțiile 

bugetare impuse prin O.U.G. nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 

modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, 

posibilitatea autorităţii administraţiei publice locale să poată utiliza excedentul bugetului 

local, în scopul asigurării furnizării agentului termic pentru populaţie; 

- în luna ianuarie, ca urmare a plății ultimei rate de capital din împrumutul 

încheiat între municipiul Arad și BERD, veniturile bugetului local se reîntregesc cu suma 

de 8.560.000 lei, reprezentând impozit și taxa clădiri persoane juridice și dobânzile 

aferente, 

 Aceste aspecte creează premisele pentru anul 2018 a menținerii impozitelor și 

taxelor locale la același nivel ca și în anul 2017. 

Consideraţii de ordin juridic:  Titlul IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

Având în vedere cele de mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

Abrogarea punctelor 1, 3, 4, 6-9 din articolul 1 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.511//2017 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

2018. 

 

                       VICEPRIMAR,                                    DIRECTOR EXECUTIV,             

                      Levente Bognar                                              Pavel Neamţiu 

 

 

                             ŞEF BIROU,                                      CONSILIER JURIDIC, 

                               Ioana Albu                                              Stelica Șerban 

            

                         

   
                                  
Red/dact./AI. Albu /12.01.2018 

 


	ROMÂNIA
	RAPORT DE SPECIALITATE

